Pb. fonds fr. 3304 f. 45 ff. Cop.

1) Dietrich von Schönberg (franz. Schomberg), Namensvetter Caspars, aber aus einem andern (rheinischen) Geschlecht (Raumer, Taschenbuch 1849, p. 198) diente früher unter Johann Casimir 1568, vgl. oben p. 27 A. 2), dann unter Oranien, der ihn später (1574) als spanischen Pensionär bezeichnet, aber seine Tüchtigkeit hoch rühmt. Im J. 1576 finden wir ihn in Diensten des K. von Frankreich. Vgl. oben J. C. Memorial vom 12. April 1577.

59. Vertrag zwischen Kurfürst Ludwig und Johann 25. Juni  
Casimir. Ems

Der Streit um Neustadt, das vorläufig J. C. eingeräumt wird, soll nach Einholung der consilia von Marburg und Tübingen durch beiderseitige Räte, event. durch den Markgr. Georg Friedrich definitiv entschieden, andere politische Punkte das Testament betreffend durch beiderseitige Räte zu Heidelberg verglichen werden.

Me. Or. Mb. 90/13 Cop.

60. Rudolf Walther an Konrad Ulmer.<sup>1)</sup>

5. Juli  
Zürich

(Beutterich in Genf. J. C. Vorschlag einer gemeinsamen ref. Confession und eines Convents zu Frankfurt.)

. . . „Interea a Beza literae allatae sunt de negotio illo, de quo antea scripseram. Venit enim Genevam Beutherichus a Joanne Casimiro missus. Petit hic, ut ex confessionibus, quae hactenus aeditae sunt, una conscribatur et praesentibus aptetur controversiis, deinde ut omnium gentium, quae nostrae sunt confessionis, ministri conveniant mense Septembri Francofurti aut alibi inque ea synodo de liberetur, quid fieri debeat aut qua ratione conatus eorum impediatur, qui nos in Magdeburgico conventu damnare volunt<sup>2)</sup>. Petit autem Beza, ut nos nostram sententiam brevi indicemus. Nobis autem multa obstare videntur, et inter alia hoc quoque, quod Joannes Casimirus eo legato utitur, quo nemo incommodior reperiri poterat. Est enim Bernensibus exosus propter fallacias, quibus anno superiori ipsorum milites in Galliam abduxit, et habent nostri quoque causas non leves, ob quas ei male volunt. Deinde quod de synodo Francofurtensi scribitur, est prorsus impossibile, ut nonnullis expeditum et facile videatur. Oporteret enim praecedere (quod et Beza fatetur) synodum Helveticarum ecclesiarum, quae absque magistratum auctoritate et consensu cogi non potest. Et periculum est, ne si nova scribatur confessio, adversarii pro suo more novam habeant calumnandi occasionem. Quia vero Beza scribit, senatum Genevensem rem hanc cum Bernensibus communicaturum, nolumus nos nostro senatui quicquam indicare adhuc, maxime propter Beutherichum, ne cum homine, cuius inquietum ingenium omnibus fere notum est, consilia nostra conferre et nos huius rei auctores esse videamur; et proinde expectare statuimus, num Bernenses a Genevensibus edocti aut moniti ad nostros aliquid scribant.“ Seine Meinung, welche er auch Beza mitteilen will, geht dahin: „ut non nova confessio scribatur, sed breve scriptum controversiis nostri saeculi accommodatum, quo lectores ad confessionem nostram communem et responsiones iam pridem datas et aeditas remittantur; deinde ut hoc scriptum una cum libello supplici a Simlero meo scripto transmittatur ad landgravium Guilhelmum isque rogetur, ut hunc principibus in Magdeburgico conventu exhibeat idque faciat patris exemplo, qui non semel obstitit, ne nostrae ecclesiae damnarentur. Neque dubito, eum libenter hanc operam nobis daturum“. . . .